

Pirmutinis Darbo Žmonių Dienraštis. Išcina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Kaina: Sv. Valst. ir Kanadoj — metams \$6.00; pusei — \$3.00; 3 mėnesiams — \$1.75. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų — \$4.00

No. 68.

Telephone 8878 Stagg.

Brooklyn, N. Y., Subata, 20 d. Kovo (March), 1920 m.

PAVIENIO NUMERIO KAINA 3c. Metai X, Dien. II.

SPARTAKINIAMS SEKASI KOVOT PRIEŠ EBERTĄ

KAPPO PASITRAUKIMAS PALIKO VADOVYSTĘ TARYBOMS; 1,000 UŽMUŠTU

Essen ir daugelis kitų miestų randasi naujų revoliucionių rankose

Berlynas, 19 d. kovo. — Revoliucija — tikroji revoliucija Vokietijoje jau gyvuoja. Eberto buržuazinė valdžia, priverčiusi resignuoti diktatorių von Kapp, dabar kovoja už savo gyvastį ir už gyvastį Vokietijos kapitalizmo prieš spartakinius, kurie, praktiškai, Vokietijoje liekasi kaip vie-

HOLLANDIJOS PORTAI SUPARALYZIUOTI
Washington, 19 d. kovo. — Rotterdamo ir Amsterdamo portai yra visiškai suparalyzuoti generališku streiku, sulg raportų, kurie pasiekė Amerikos atstovybę Hollandijoje. Britanijos laivų darbininkai renka aukas sušelpimui Hollandijos streikuojančių uostų ir laivų darbininkų, taipgi visos Hollandijos unijos renka aukas ir rūpinasi pagelbėti streikeriams. Amerikos ministeris praneša, jog streikerių tikslas nėra reikalavimu didesnių algų, bet reikalavimu didesnės galės, taipgi, jog padėtis bus labai pavojinga, jeigu spartakiniai pasilikis pergalėtojai Vokietijos revoliucijoje.

EBERTAS GĄSDINA ŽIAURUMAIS.

Berlynas, 19 d. kovo. — Kuomet von Kappo diktatura tapo visiškai sunaikinta, Eberto valdžia pradėjo gąsdinti vartosiant žiaurias priemones prieš darbininkus, kuriuos ji pati išaukė į generališką streiką, kuomet buvo išvaryta iš Berlyno.

Darbininkai, po spartakinių vadovystę, sukilo visose vietose prieš bile kokios formos valdžią, kuri nepadarytų Vokietijos šalies Darbininkų Respubliką. Krivini mūšiai įvyko Essene, Frankforte ir Hagene, industrialiam Rhenish Westphalijos distrikte.

Berlyno apilinkėje spartakinių kareiviai pradėjo

natinė nepergalima spēka, ir tas darosi aiškiau. Tarybos jau viešpatauja daugelyje žymių Vokietijos miestų, tarpe kurių randasi Essen, — namas didžiųjų Kruppo dirbtuvių. Generališkas streikas paralyžiuoja Berlyną, ir jokia valdžia čionai negali pildyti savo pareigų iki darbininkai nepradės dirbti. Iš dalinimas maisto tapo sustabdytu. Viduti. apskaitliavimais pasirodo, jog mūšiuose spartakinių su kareiviais, 1,000 gyvasčių tapo palaidota.

ofensyva, matomai, numatydami, jog Eberto ir von Kappo kareiviai tarpe savęs padarė kompromisą. Piliiečių sargybiniai tapo nu-ginkluoti. Valdžios įstaigos yra saugojamos kulkasvaidžiais ir galybe kareivių. Oficialis pranešimas, jog Daktaras von Kapp resignavo iš kanclerystės, buvo paskelbtas 17 d. 1 val. po pietų. Keleta valandų vėliaus Gustav Noske, Eberto režimo apsaugos ministeris, kuris buvo pabėgęs su savo viršininku, kuomet Berlyne įsisteigė militariška diktatura, išleido Berlyno darbininkams persergėjimą apie "baisias patsekmes", jeigu jie pabandytų smaugti Eberto buržuazinę valdžią, arba militaristus.

"Berlyno darbininkai gerai žino, kas juos laukia, jeigu iškiltų civiliška karė," — pasakė Noske pasikalbėjime Stuttgarte. Tarybos įsikūrė arba bandė įsisteigti sekančiuose svarbiuose miestuose: Chemnitz, — išdirbystės centras Saksonijoje, apie 100 mylių į pietus ir vakarus nuo Berlyno; Essen, — namas didžiausios Kruppo plieno išdirbystės; Kiel, — svarbus laivininkystės centras ir augštesnis galas Kiel kanalo, apie 200 mylių į vakarus ir šiaurius nuo Berlyno; taipgi visame Ruhr industrijos distrikte, centruojantis apie Crefeld, Dusseldorf, Dortmund, Elberfeld, Hagen ir Barmen miestus. Darbininkai sukilo taipgi Dresdene, Hamburge, Munchene ir kituose miestuose,

paimdami nekuriuos į savo rankas. Pranešimai iš Municho sako, jog tenaitinė padėtis yra labai kritiška. Komunistai atakavo seimo namą, vienok tapo atmušti po kruvinų susirėmimų su kareiviais.

SEIMAS NEGALĖJO LAIKYTI POSĖDŽIUS.

Vėlesni pranešimai sako, jog vokiečių nacionalis seimas negalėjo laikyti posėdžių; susirinkimas tapo atidėtas ant kitos dienos. Deputatai susivėlavo pribūti į Stuttgartą iš priežasties generališko streiko suparalyzuotos transportacijos.

Sekandią dieną, sako pranešimas, Eberto kabinetas atidarė susirinkimą, kuriame dalyvavo atstovai iš Prusijos, Badeno, Wuertemburgo ir Hesse. Buvo skaitomi Berlyno revoliucinės grupės kompromiso pasiūlyimai, kuriuos atnešė generolas Maercker. Seimas paskelbė, jog vienatinės sąlygos, kuriomis Eberto valdžia skaitysis su revoliucionieriais, — yra jų pasidavimas be jokių išlygų.

SAKO, JOHN REED TAPO SUIMTAS

Jį suėmė ant laivo Finlandijos porte, su neteisingu pasportu.

London, 19 d. kovo. — London "Times" gavo pranešimą iš Abo, Finlandijos, kuriame sakoma, jog laike tardymo suareštuoto vyro, kuris tapo suimtas ant Finlandijos garlaivio, plaukiančio į Švediją, belaisvis pasisakė esąs John Reed, taipgi pažymėjo, jog jisai yra redaktorium dviejų laikraščių, Oregono valstijoje, Amerikoje.

Sis vyras pirmias pasidavino save Casgormlich, taipgi pasisakė esąs amerikonu, penki mėnesiai atgal jisai atvyko į Rusiją, sulgy minėto pranešimo.

"Times" gavo pranešimą iš Abo panedelyje, kuriame sakoma, jog suareštuotas vyras ant Finlandijos garlaivio, turėjo Anglijos, Amerikos ir Vokietijos pasportus, taipgi deimantus ir daugel pinigų. Sulgy šio pranešimo, pas jį taipgi atlastar Tarybų propagandos literatūra; specialiosios fotografijų filmos, krasažen-

lio dydžio, ir labai mažytis kompasas.

John Reed, redaktorius laikraščio "Voice of Labor" (Darbininkų Balsas), įtariamąjo esančiu Suvienuytų Valstijų Komunistų Darbo Partijos organu, buvo apkaltintas Čiçagoje kartu su kitais įtariamais radikalais, pereitą sausio mėnesi, neva už agitavimą nuverstį šios šalies valdžią, peržengiant valstybės sindikalizmo įstatymą.

Pirmias buvo pranešta, jog jisai išplaukė iš New Yorko į Rusiją, prisidėti prie bolševikų. Būnant Rusijoje, sakoma, jisai rūpinosi labiau suvienyti rusus su jų simpatizatoriais Suvienuytose Valstijose.

Reed gimė Portlande, Oregono valstijoje. Jisai yra apie 32 metų senumo. Reed sakoma, esąs artimu Lenino ir Trockio draugu.

Vasario mėnesyje pereituose metuose jisai buvo pašauktas tardymui pas kongreso komitetą Washingtone. Laike jo tardymo Reed gynė Tarybų Rusijos valdžią.

ANGLAI UZĖMĖ KONSTANTINOPOLĮ

Suv. Valst. pasiryžo, kad Ottomanų valdžia turi būti prašalinta.

London, 19 d. kovo. — Atstovų bute, 17 d. kovo, Bonar Law paskelbė, jog talkininkų kareiviai jau užėmė Konstantinopolį. Jisai sako, du Britanijos kareiviai tapo užmušti ir daugelis sužeistų. Sulgy Bonar Law paskelbimo, Turkijos valdžiai tapo pranešta, jog talkininkų okupavimas Turkijoje tęsis iki kolei nebus išpildyta taikos sutartis.

Washington, 19 d. kovo. — Amerika, atsakydama talkininkams delei Turkijos klausimo, užreikšė, kad Ottomanų valdžia būtų išvaryta iš Konstantinopolio ir iš Marmuro jūrių krašto. Viršininkai sako, jog talkininkai atsiuntė valstybės departamentui prašymą, kad ir Suvienuytos Valstijos užimtų poziciją Turkijos klausime.

Sakoma, jog prezidentas Wilsonas ypatingai norėtų, kad Suvienuytos Valstijos turėtų mandatą ant Konstantinopolio arba Armenijos, bet administracijos nariai yra persidkrinę, jog žmo-

nės būtų tam labai priešingi.

Tapo nurodyta, kad jeigu Didžioji Britanija pradės spēka varyti Turkijos žmones iš Konstantinopolio, tuomet 200,000,000 mahometonų, kurie yra po Anglijos valdžia Azijoje ir Artimuose Rytuose, taipgi 270,000,000 indus galėtų sukelti revoliuciją. Sakoma, jog Suvienuytos Valstijos gali pasiimti atsakomybę už ardyumą Turkijos, kaip kad dabar yra daroma, o Britanijos proga papildinimui savo teritorijos ir laikymui jos strateginės pozicijos Artimuose Rytuose dabar yra didesnė, negu kada nors buvo pirmias.

SAKO, KAPPAS NUSIZUDĖ.

London, 19 d. kovo. — Berlyne pasklydo gandai, jog nusizudė Dr-as Wolfgang Kapp, galva monarhistų valdžios, kuri buvo įsisteigusi Berlyne pereitose subatoje, ir kurio rezignacija tapo paskelbta 17 d. kovo. Taip praneša Exchange Telegraph kompanija, gavusi žinią iš Amsterdamo. Apie Kappo nusizudymą raportai į Amsterdamą tapo atsiųsti per telefoną.

Generolas von Luettwitz, kuris buvo Kappo valdžiai pritariančių kareivių komandantu, jau apledo Berlyną su visais savo kareiviais.

Bolševikai Privertė Finus Pasitraukti

Po didelių mūšių ežero Ladoga apskirtyje, finams prisiėjo bėgti į šiaurius.

Helsingfors, 19 d. kovo. — Finlandijos kareiviai tapo priversti apleisti savo pozicijas ties Soutjaervi, į šiaurius nuo Ladoga ežero, ir bėgti į šiaurvakarius, Poriarjavi apilinkėje. Taip oficiališkai praneša finų generalis štabas, pažymėdamas, jog 17 d. kovo įvyko dideli mūšiai su bolševikais. Soutjaervi kaimas, sakoma, tapo beveik visiškai sunaikintas. Sis frontas randasi tiktai biskutį į šiaurius nuo to, kur buvo dideli mūšiai dvi savaitės laiko atgal.

PRANAŠAUJA VOKIETIJOS KOMUNISTŲ LAIMEJIMĄ

Loriot, francūzų bolševikų vadas, atvirai sulygina savo pasekėjus su vokiečių bolševikais

Paryžius, 18 d. kovo. — "Jie dirbo del mūsų labo," pasakė Loriot, Francijos bolševikų vadas, kalbėdamas apie Vokietijos krizę. "Kuomet mūsų dūmai išnyks, Vokietijoje užviešpataus Internacjonalis Komunistas. Dabar kova eina tarpe proletariato ir junkerių. Noskes ir Eberto buržuazija visiškai pasitraukė nuo lošimo savo rolės, kuomet Noske apšaukė generališką streiką. Apšaukdamas streiką jisai padavė visą galę mums, kadangi generališku streiku, — mūsų ginklu, proletariato ginklu, — mes apgalėsime junkerius."

Loriot kalbėjo su džiaugimu ir pilnu užsitikėjimu, pažymėdamas, kad jisai, francuzas, turėtų vartoti žodį "mes", kuomet kalba apie vokiečius, taipgi užreikšė vokiečiams savo ištikimybę. Jam ir kitiems jo pasekėjams tautiškas nedaras skirtumo. Jie padalina pasaulį į draugus — proletariata, ir išnaudotojus — autokratiją ir buržuaziją. Jo argumentai buvo paprastai, bet nesukritikuojami.

Komunistų partija Vokietijoje nuolatos skleidė savo propagandą nuo to laiko, kuomet Noske spēka nuslopino spartakinių revoliuciją. Darbininkai visuomet klausdavo: "Kada mes sustreikuosime už pasiliuosavimą iš vergijos?" Jiems vadai visuomet atsakydavo: "Palaukit; laikas dar nėra pribrendęs. Ir taip jie stiprėjo kiekvieną dieną. Prieš Noskė ir prieš junkerius, kaip prieš du priešus jie negalėjo jaustis užtikrintais laimėti kovą. Jeigu jie pradėtų atakuoti pirmąjį, tuomet antrasis pribūtų tam į pagelbą. Dabar-gi jų abudu priešininkai, — junkeriai ir buržuazija, viens kitam pjauna gerklės. Generalis streikas aktyviškai prasidėjo su Noskes užtvirtinimu ir parama. Internacjonalistai yra persiti-

krinę savo laimejimu, vienok jie sako:

"Kuomet bus laimėta, kuomet militariški reakcionierių kareiviai atsisakys šaudyti savo brolius, kaip kad mes esame užsitikrinime, ar kas išdrįstų manyti, jog proletariato vadovai bus ant tiek naivus, atiduoti atgal Noskei viešpatavimą, kurį jie laimėjo?"

Loriotu nuomonei pritaria ir daugiau moderatyvis socialistas Paul Louis, kurio kalba apie Vokietijos padėtį buvo sekancio turinio:

"Kova dabar eina tarpe junkerių ir proletariato. Noske ir Ebertas galbūt dar neįsivaizdina, jog jie apšaukdami generališką streiką, apšaukė pabaigą savo viešpatavimo."

RUSIJA MIELAI ĮSILEIDŽIA TALKININKŲ PASKIRTĄ S TYRINĖJIMO KOMISIJAS

Maskva, 19 d. kovo. — Maskvoje ramiai žiurima linkui "tyrinėjimo" Tarybų Rusijos, kurį rengiasi padaryti tautų lygos komisija.

"Mes nepriduodam tam ypatingos svarbos," sako Leo Kamenev, Maskvos Tarybų prezidentas. "Legalios kitų šalių komisijos, kurios norėtų dalinai ištirti Rusiją, bus mielai įsileidžiamos. Mes nedarysime jokių speciališkų prisirengimų del lygos komisijos, bet stengsimės pagelbėti, kad ji galėtų viską matyti. Mes taip-pat prašome tokių teisių išsiųsti mūsų komisijas į kitas šalis."

Kas link pačios tautų lygos, Kamenev pažymėjo, jog ji "pametė savo originalius svarbą. Ji neturi svarbių principų del naujų draugijos organizacijų, ir yra sutverta senojo imperializmo naudai."

SIMTAI ŽMONIŲ PALIKO BE PASTOGĖS.

Grand View, Texas, 17 d. kovo. — Keliolika šimtų ypatingai liko be pastogės iš priežasties didelio gaisro, kuris čionai sunaikino daugelį biznieriškų įstaigų. Nuostoliai apskaitliuojama ant \$1,000,000.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by the Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 465 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Ettag 8878.

Yearly subscription rates: In U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the act of March 3, 1879.

REAKCIJOS DVYNAI

This translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on March 19, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

Charakterizuodami ebertininkus ir kaizerininkus, taip to paties plauko žmones, nes darėme klaidos. Įkurdami, kad jų tarpe nėra jokio principinio skirtumo, mes išreiškėme tą mintį, kad jie lygiai geri vokiečių buržuazijai.

Vokietijos darbininkai, kaip sako skaitlingi pranešimai iš beveik visų Vokietijos vietų, išnaudoja dabartinę krizį ne tam, kad prisidėtų prie vienos arba kitos kontr-revoliucinės partijos, bet kad iškeltų pirmon vien savo klesinius obajius. Juo labiau darbininkai rolo noro atsikratyti nuo ebertininkų ir nuo kaizerininkų, tuo labiau abidvi reakcinės partijos linksta prie sąrties, kad bendrai užpuolus ant darbininkų. Tokia vi suomet buvo klesų kovos liogika, tokia ji yra ir dabar.

Beveik visi buržuaziniai laikraščiai, pranešdami žinių iš Vokietijos, deda virš jų antgalvį: "Vokietijoje gaugta sovietizmo intaka." Ir ištikrųjų: iš Hanoverio, Leipcigo, Elberfeldo, Bochumo, Dortmundų, Drezdeno, Kielo ir iš daugelio kitų vietų pranešama apie sovietų sukūrimą. Sovietai įsikūrė beveik visoj Ruhro angliaklykų apygardoje.

Berlyne generolas von Luettwitz grąšina sušaudyti kiekvieną streikininką, bet nežiūrint to grąšinimo, disutinas streikas suparalyžiavo Berlyną, o Potsdame buvo kraupiųjų susidurimų tarpe darbininkų ir kareivių.

Smarkus augimas revoliucinio aktyvumo darbininkuose šiurpu perima ir socialpatriotus ir generolus Luettwitzus. Štai kodėl Noske jau prabilo apie tai, jog reikia taikintis su von Kappu. Iš Londono pranešama, kad vietos laikraštis "Times" gavo žinią, jog Ebertas jau susitakė su Kappu ir pastarasis rezignavo, užleisdamas savo vietą pirmajam.

Prusų karės ministeris Groener kreipėsi į generolą Hindenburgą, klausdamas jo patarimo. Hindenburgas būk tai atsakęs, jog abiem pusėm reikia susitaikint. Tokios jau pažiuos laukosi ir stambioji Berlyno buržuazija. Ji gana šaltai pasitiko kaizerinius avanturininkus, nes nemato didelio reikalo išsižadėti Noskės.

Abidvi reakcinės partijos, vedamos savo tarpe derybas, tuo pačiu laiku veda atkakliausią kovą su darbininkais. Kur tiktai įsikūrė ir kur tiktai mėginama kurti sovietai, ten liejasi darbininkų kraujas. Tulose vietose darbininkų judėjimas nuslopintas bendromis reakcionierių pastangomis. Ta aplinkybė, kad Vokietijos darbininkai rodo tokio prisirišimo prie sovietizmo idėjos, kad nežiūrint visų savo nepasisekimų praetėje, jie vistik laikosi savo minties, aiškiai rodo, kaip giliai išsiskėjęs yra ta idėja Vokietijos darbininkuose.

Naujienujų "socialistų" tvirtinimas, kad už sovietizmo idėją stoja tiktai suklusio proto žmonės, yra tik idiotiška zauna. Vėliausios žinios, atėjusios iš Vokietijos tame momente, kada mes baigiame rašyti šį straipsnį, pilniausia patvirtina mūsų visuomeninių spēkų diagnozą. Spartakiniai ir neprigulmingieji darbuojasi kuomsmarkiausiai. Daugelyje vietų jau apskelbta tarybų respublika. Dalis Berlyno, su gelžkelio stotimi, tarybų rankose. Tokie distriktai ir miestai, kaip Ruhr, Essenas, Stuttgartas, kuriame Ebertas-Noskė norėjo įsteigti savo sostinę, Elberfeld, Hamburgas, Bochum, Dortmund, Gelsenkirchen, Unna ir kiti komunistų rankose. Apart to, komunistai kontroliuoja septynius didelius gelžkelių centrus ir Kruppo kanolių dirbtuves. Kada skaitytojus pasieks šitas straipsnis, gal jau didesnė Vokietijos dalis bus tarybų rankose. Kappas, apleidamas savo vietą vėl Ebertui, kreipėsi pas francuzus prašydamas kuogreiciusiai atsitiesti kariuomenės sukurišinimui komunistų, bet jo prašymas, kol-kas, dar neįsipildytas.

Sąryšyje su tuo, kas dabar dedasi Vokietijoje, mes norime atkreipti savo skaitytojų domą ir į vieną reikiamą faktą. Kaizeriniai reakcionieriai kaltina Ebertą valdžia tame, kad ši nenori visuotino balsavimo. Tuo tarpu kaizerinė partija stoja už visuotinę balsavimą, nes tikisi išrinkti Hindenburgą ir prezidentus. Visuotinas balsavimas, kaip pasirodė, tam tikrose aplinkybėse gali būti ir reakcijos įrankis.

Darbininkai tatau turi įsitęmyti: visuotinas balsavimas nėra koks tai amžinas idealas, tinkantis visose sąlygose. Tai yra tik tam tikra priemonė, kurią kaip kada reikia vartoti, o kaip kada ne.



LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO APŽVALGA

MINISTERIAI APIE BOLŠEVIZMĄ.

Britanijos ministeris lordas Robertas Cecil pasisakė korespondentui francuzų laikraščio "L'Opinion" perskaitęs kelias lygiai Lenino parašytas knygas. "Lenino argumentai — pasakė ponas ministeris — išrodo man labai silpni, labai nenuoseklūs ir iš nykščio išlaužti. Aš be jokios baimės sutikčiau dideliame susirinkime diskutuoti bolševizmo teorijas, kurios yra ne kas kita, kaip nuobodūs sapnai." Jeigu net lordas Cecil pradedė skaityti Lenino knygas, tai ponams ministeriams išties atėjo labai neramus ir nesmagus laikas. Juk išties nėra nesmagesnio daikto, kaip skaityti apie tai, jog darbininkai Džianas ir Džimas turi kontroliuoti Angliją, o ne Cecil ir Winston Churchill.

Cecil dar vis mano, kad bolševizmas yra sapnas, svajonė. Caro laikų ministriai ant savo kailio pujo, kad bolševizmas yra gana pikta realybė.

Italijos ministeris Dante Ferreris štai ką pasakė apie bolševizmą: "Mes turime geriau patirti, ką leniniečiai ištikrųjų atsiekė. Reikia mums ištikrųjų žinoti apie bolševizmą, nes jo šalininkai sako, kad bolševizmas yra augštesnis civilizacijos laipsnis, palyginus jį su šių dienų civilizacija."

Toliaus tasai pats Ferreris pridūrė, jog jisai stojaš už tai, kad su Rusija tuojaus būtų pradėta prekyba.

Italijos ministeris, kaip matote, yra išmintingesnis, negu Anglijos ministeris. Tai Italijos bolševikai privertė jį labiau protauti.

KUR JIE PIRMAU BUVO?

Mariampolėje einantis laikraštukas "Laisvė ir Žemė" klausia ponus socialistus liaudininkus, kurie dabar susispietė apie "Darbą", kur jie pirmiau buvo? Mat, dabar jau ir tie ponai nori pasirodyti esą "kairūs", nes besiantarant rinkimams į Steigiamąjį Seimą pradėjo valdžiai uždavinėti įvairių klausimų ir net išdriso stažyti tam tikrų reikalavimų. Apart kitko, "Laisvė ir Žemė" rašo:

"Įdomu, kodėl tik dabar apie tai liaudininkai-demokratai atsiminė. Juk ne kas kitas, kaip jie patys sėdėjo valdžioje, kuomet Plechavičiai ir jiems panašūs mušė, areštavo ir šaudė žmones. Tuomet jie sėdėjo ir tylėjo. Apie tai, kad blogas seimo rinkimų įstatymas irgi tik dabar teatsiminė, kuomet įstatymas jau galutinai išdrįbtas. Būdami valdžioje jie visa galėjo padaryti taip, kaip norėjo, o jeigu nepadarė — matyti, nebuvo noro."

Kada liberalai dalyvavo Baltajam terore, tuomet jis buvo geras, bet kada klerikalai išspyrė liberalus ir dar per kuprą užvažiavo patiemis liberalams, tuomet jie virto "revoliucionieriais" ir pradėjo valdžią "bombarduoti" iš savo liberališkų kanolių buržuaziniams šoviniais, apkrikštytais nevaldžiniškais šoviniais.

ŠKOTIJOS LIETUVIŲ MOTERŲ SUVAŽIAVIMAS.

"Rankpelnio" No. 9 randame protokolą Škotijos Moterų Darbininkų Draugijos suvažiavimo, įvykusio 15 d. vasario. Iš svarbesnių nutarimų reikia pažymėti, kad Škotijos moterys nutarė daugiau domos kreipti į Lietuvos moteris, stengtės leisti literatūros ir siųsti ją Lietuvon. Prita rėzoliucija klausime Rusijos Tarybų Respublikos. Toje rezoliucijoje suvažiavimas pasižada remti Tarybų Respubliką visais galimais būdais. Škotijos moterų suvažiavimas kviečia Amerikos Liet. Mot. Progresyvių Susivienijimą apsisvajti nuo socialburžuazinių elementų ir ateiptyje darbuotis taip, kaip ir iki šiol darbovosi.

Nutarta "Rankpelnyje" įvesti nuolatinį moterų skyrių ir ten gildinti visus dienos klausimus, paliečiančius moterų reikalus. Pasirodo, kad Škotijos lietuvės moterys eina tikrais darbininkiškais keliais ir energingai kovoja su savo priešais.

VIDURINĖ SRIOVĖ ŠAUKIA SEIMĄ.

"Vien. Lietuvniuku" praneša, kad šiomis dienomis įvykus vidurinės sriovės veikėjų konferencija, kuri nutarusi sušaukti 15 d. gegužės vidurinės sriovės seimą. Tikslu seimo esą įteikti Lietuvos Steigiamajam Seimui savo pageidavimus. Pirmiaus tautininkai buvo manę ir tą savo seimą kviekti ir socialpatriotus, bet dabar, veikiausiai, jų jau nekvies, nes ir seimą užvardijo "vidurinės sriovės seimu."

Vidurinės sriovės lyderiai, nutardami 15 d. gegužės šaukti savo seimą, labai drąsiai rizikavo. Juk gali atsistiti taip, kad iki tam laikui nebus kam pasiusti to seimo "pageidavimus". Matomai, lyderiai ir tai neatkreipė jokios domos.

SMETONOS OFICIOZAS APIE LIETUVOS KAREIVIŲ SUKILIMĄ.

Kada laikraščiai pranešė apie Lietuvos kareivių sukilimą, tai tili tautininkų ir klerikalų laikraščiai susuko, kad tai esą Lietuvos priešų išmislis, girdi, ten jokio sukilimo nebuvo. Net ir p. Vileišis, Smetonos tarnas, užreikšė, kad jokių sukilimų nebuvo, tik tarpe kareivių buvę nedideli ginkavai.

Bet štai ką sako Smetonos organas "Lietuva" No. 44 apie tą sukilimą: "Generolo štabo pranešimas 1920—II—23. N. Bataliono ir N. batarejos nesamoningoji kareivių dalis, tamsių agitatorių ne lietuvių kilmės kurstoma, vasario 22 d. pakėlė Panemunėje bruzdėjimą prieš savo vyresnybę. Maištininkus vedė ne lietuvių tautos asmens. Energingai apsiavusio Panemunę, Šančių ir Kauno igulus dalims, bruzdėjimas numalšintas. Kurstytojai ir maisto vadai suminti. Panemunės igulų gyvenimas įėjo į savo vėzes. Generalas Leitenantas Nastopka."

Taip rašo Smetonos tarnas. Kitame "Lietuvos" numeryje randame plačiau apie tą sukilimą. Ten jau pasakyta, kad kareiviai buvo įteikę valdžiai net kelioleką reikalavimų ir kada jų reikalavimus valdžia atsiskakė išpildyti, jie sukilo.

dabar paėma lekcijas iš Vokietijos nuotikių, lai pakėlė Vokietiją taip vadinamos "socialdemokratų" partijos veikimą, ir jos lyderių Ebertų-Noskių žygtams agitatorių ne lietuvių kilmės kurstoma, vasario 22 d. pakėlė Panemunėje bruzdėjimą prieš savo vyresnybę. Maištininkus vedė ne lietuvių tautos asmens. Energingai apsiavusio Panemunę, Šančių ir Kauno igulus dalims, bruzdėjimas numalšintas. Kurstytojai ir maisto vadai suminti. Panemunės igulų gyvenimas įėjo į savo vėzes. Generalas Leitenantas Nastopka."

Iš Rygos Padangės.

(Rašyta vasario 4 d. 1920 m. ir Kauną, Kastui S....) Gerbiamas Draugeli... Aš dabar labai blogai jaučiuosi. Neapsakomai sunku gyvenyti. Baisus vargas man kaulus laužo ir badas išsišiepęs žiuri į akis. Mane didelis smūgis istiko. Kraugerio Bermonto kruvina ranka palietė mano jau ir taip vargo parblokštą kūną. Visai nekaltas ir bereikalingai labai daug nukentėjęs. Žinai, Tamsta, kur aš gyvenau, tai dabar ir tą vietą baido ir pažiūrėti: sudaužyta, sulaužyta, sugriauta, tarytum pragaro galybių puota kelta. Aš pats devynias dienas toj pragariškoj ugnyj išbuvau ir tik netikėtai progai atsitaikius — išspruakau. Tas namas, kur aš gyvenau, senovinio mūro — stiprus, kaip tvirtovė, bet visi langai išblyrėjo, granatų skeveldų ir langų stiklų šukių pilna asla buvo. O kaip pradėjo gazo bombas paliešt, tai maniau bus galas. Kaip tokia bomba plyšta pas langą, oras pasidaro žaliai-gelsvas, ir tokia baido smarvė, kad žmogų smaugmaldaudami pinigų. Taipgi kviečia savo vienminčius važiuoti Lietuvon ir ten su jais bendrai kovoti prieš klerikalus ir, žinoma, prieš bolševikus. O jeigu bolševikai pasirodys galingesni, tai galima bus pasielgti taip, kaip dabar Koppas su Ebertu pasielgė — padavė vienas kitam ranką ir bendrai eina prieš komunistus.

Chicago lapas ragina yti sus Amerikos darbininkus remti Lietuvos socialburžuą, aukoti jiems kiek galima daugiau, nes kitaip jie galės išnykti, kaip dekanobitės. Mes manome, kad sušėpate darbininkai neprisidė prie nėmimo savo priešų. Juk remti Lietuvos socialburžuų partiją, reikštų atgalį seimui ir darbininkų Smetonos valdžiai. Ar gi darbininkai jautėsi laimingesniais tais laikais, kada Smetonos kabINETE sėdėjo tie, kurie dabar šaukiasi pagalbos? Ar tuomet socialburžuazinė valdžia, priešakyje su "socialistu" Slezevičium nešaudė ir nekimojo į kalemėjimus darbininkų?

Kuris darbininkų duoda nors centą Lietuvos socialburžuams, pasivadiavusiems "Liet. Socialdemokratų partija." Tas prisideda prie nepirkimo virvės, kuria pasireiviai praleido. Pareinu į netiki mūsų žodžiams, lai

suskaldytos. Lipu laiptais — primėtyta visokių rakandų, daiktų. Prienu — mano buto durys kaip būvusios, bet mano kaimynas (jo būta turtingo), durys išlaužtos ir viskas išvogta (sužinojau, kad 40 tūks. rublių vertės daiktų išneše). Aš atsirakinęs savo butą pasigriebiau geresnius savo rūbus, patalinę — ne daug ką čia, žmogus, ant savo kupros išneši — nusi nešiau pas savo pažįstamą Sugrįžtu — jau ir mano durys suskaldytos ir viskas kas buvo likę — išnešta, kairnetiko išnešti — išmėtyta sulaužyta, stalčiai ir kupa rėliai atplėsti — keli simta rublių nuostolių.

Nežinau, kaip išliksiu gyvas. Tiesiog negalimas gyvenimas. Dabar Rygoje netikėtina visko brangenybė. Juodos duonos svaras 160 kap. latvių pinigais; malkų maišelis — 15 šakaliukų — 10 rub. Dabar atėmė duonos ir produktų korteles nuo visų svetimos šalies piliečių, tad ir iš manęs, kaip po Lietuvos piliečio, atėmė; taip-gi atėmė duonos korteles nuo visų namų savininkų, pirklių ir t. t.; gauda su kortelėmis produktų tik darbininkai ir kareiviai šeimynos.

Kad žinotum, Tamsta, Ryga, toks gražus ir turtingas miestas, dabar pavirto į tikrą ubagiją. Namai, mūrai ir sodnai — kapinyno tyluma apimti, piliečiai nuvarginti. Vis tai to praekikto karo palaikai. Rygą plėšė, draskė (evakavo) rusai, grobė ir vežė į savo "paterlandą" vokiečiai, naikino (buržuų turta) bolševikai, šaudė ir degino bermontininkai — tai Rygai (jos gyventojams) reikėjo neapsakomos kantrybės višai tai pergyventi. Ilgų metų reiks, kol Ryga atgaus savo buvusią išvaizdą. Juk prieš karę Rygoj buvo apie 500 fabriku-dirbtuvių. Virš milijono gyventojų. O dabar! Dabar tik skeletas!

Pagelbėk, Tamsta, man kaip nors į Lietuvą pakliūti. Rusams valdant — latviai kreivai žiurėjo į "leišius" (lietuvius), o dabar, žiems valdant, Rygoj lietuviui ne vieta — latviai sako: brauc mąja — važiuok namon... Jonas Butkus.

Nuo red.— Šitą laišką talpiname parodymui skaitytojams, kas dabar dedasi Rygoje ir kokie santykiai tarpe Lietuvos ir Latvijos buržuazijos. Abiejų šalių buržuazija šaukia, kad tik Tarybų Respublikoje liaudis vargsta, bet šitas laiškas parodo ir jų vidujinę padėti.

Pasnę Vaikai

Kada mažą vaiką kas nors pagiria, vaikas tuojaus pradeda didžiuotis, nežiūrnt, ar užsitarlavo tokį pagyrimą, ar ne. Suaugusiam žmogu malonu žiūrėti į tokį vaiko pasididžiavimą. Toks jo elgimasis iššaukia sypsus ant suaugusio žmogaus veido. Bet kada už tokį pagyrimą didžiuojasi suaugęs žmogus, tai, rodos, daugiau negu juokinga. Toks

jeigu net lordas Cecil pradedė skaityti Lenino knygas, tai ponams ministrams išties atėjo labai neramus ir nesmagus laikas. Juk išties nėra nesmagesnio daikto, kaip skaityti apie tai, jog darbininkai Džianas ir Džimas turi kontroliuoti Angliją, o ne Cecil ir Winston Churchill.

Čikagos lapas ragina yti sus Amerikos darbininkus remti Lietuvos socialburžuą, aukoti jiems kiek galima daugiau, nes kitaip jie galės išnykti, kaip dekanobitės. Mes manome, kad sušėpate darbininkai neprisidė prie nėmimo savo priešų. Juk remti Lietuvos socialburžuų partiją, reikštų atgalį seimui ir darbininkų Smetonos valdžiai. Ar gi darbininkai jautėsi laimingesniais tais laikais, kada Smetonos kabINETE sėdėjo tie, kurie dabar šaukiasi pagalbos? Ar tuomet socialburžuazinė valdžia, priešakyje su "socialistu" Slezevičium nešaudė ir nekimojo į kalemėjimus darbininkų?

Kuris darbininkų duoda nors centą Lietuvos socialburžuams, pasivadiavusiems "Liet. Socialdemokratų partija." Tas prisideda prie nepirkimo virvės, kuria pasireiviai praleido. Pareinu į netiki mūsų žodžiams, lai

suskaldytos. Lipu laiptais — primėtyta visokių rakandų, daiktų. Prienu — mano buto durys kaip būvusios, bet mano kaimynas (jo būta turtingo), durys išlaužtos ir viskas išvogta (sužinojau, kad 40 tūks. rublių vertės daiktų išneše). Aš atsirakinęs savo butą pasigriebiau geresnius savo rūbus, patalinę — ne daug ką čia, žmogus, ant savo kupros išneši — nusi nešiau pas savo pažįstamą Sugrįžtu — jau ir mano durys suskaldytos ir viskas kas buvo likę — išnešta, kairnetiko išnešti — išmėtyta sulaužyta, stalčiai ir kupa rėliai atplėsti — keli simta rublių nuostolių.

Nežinau, kaip išliksiu gyvas. Tiesiog negalimas gyvenimas. Dabar Rygoje netikėtina visko brangenybė. Juodos duonos svaras 160 kap. latvių pinigais; malkų maišelis — 15 šakaliukų — 10 rub. Dabar atėmė duonos ir produktų korteles nuo visų svetimos šalies piliečių, tad ir iš manęs, kaip po Lietuvos piliečio, atėmė; taip-gi atėmė duonos korteles nuo visų namų savininkų, pirklių ir t. t.; gauda su kortelėmis produktų tik darbininkai ir kareiviai šeimynos.

Kad žinotum, Tamsta, Ryga, toks gražus ir turtingas miestas, dabar pavirto į tikrą ubagiją. Namai, mūrai ir sodnai — kapinyno tyluma apimti, piliečiai nuvarginti. Vis tai to praekikto karo palaikai. Rygą plėšė, draskė (evakavo) rusai, grobė ir vežė į savo "paterlandą" vokiečiai, naikino (buržuų turta) bolševikai, šaudė ir degino bermontininkai — tai Rygai (jos gyventojams) reikėjo neapsakomos kantrybės višai tai pergyventi. Ilgų metų reiks, kol Ryga atgaus savo buvusią išvaizdą. Juk prieš karę Rygoj buvo apie 500 fabriku-dirbtuvių. Virš milijono gyventojų. O dabar! Dabar tik skeletas!

Sabata, 20 d. Kovo, 1920 m.
America...
Laisvė ir Žemė

VIETINĖS ŽINIOS

DEME GERASIRDJ ŽMOGU.

Ketvergo viduridyne buvo tolksai atsitikimelis. Kuomet po...

Sako, kuomet tas nepažįstamas žmogus...

Labą vakarą. Aš turiu sunkų punda, kurio negaliu panešėti...

Policmanas nugabeno tą gerą rindį į ligonbutį. Šis žmogus sakosi...

STREIKAS.

16 d. kovo išėjo į streiką "Pathe Freres Phonograph Co." darbininkai...

J. Širšukas.

PROHIBICIJOS AGENTAS ŽMOGŽUDYS.

Stewart McMullin, įvykdinimo prohibicijos agentas tapo suareštuotas...

SUARESTAVO UZ VOGIMĄ DEIMANTO.

Yorkvillės teismatubtyje tulam Rohman tapo nusikirta \$15,000 kaucijos.

GUZIKŲ DIRBĖJAI SU-STREIKAVO.

15 d. kovo, 10 v. ryte išėjo į streiką guzikų dirbėjai. Dirbtuvė randa...

PARDAVĖ UŽ \$300,000 SNAPSOS.

Walcott viešbutyje tapo suareštuotas R. Young Garrett, apypsenis žmogus...

GAZO NELAIMĖS SIEMET DVIGUBOS.

Brooklyne gazo nelaimės šiemet pasidvigubino. Priežastis manoma bus...

1920 metais per tą patį mėnesį mirimų delei gazo skaičius siekia 38 asmenis.

SKUTEJAI NORI PAKELTI SKUTIMO IR KIRPIMO KAINAS.

Brooklyno plaukų kirpėjai ir skutėjai šiomis dviem savaitėmis mano pakelti kainas...

NASLĖ NORI GAUTI \$40,000.

Ponia A. Rauson, 49 m. amž., gyvenanti 317-59 gatv., So. Brooklyn, kreipėsi augsčiausiam...

IS KRAUCIŲ SUSIRINKIMO.

17 d. kovo atsibuvo špmitingis Struogio darbininkų. Svarbiausiais nutarimais buvo šie:

Linksmutė.

PASKAITA.

L.M.P.S. 1-moji kuopa, ketvergo vakare turėjo suruocius paskaita. Prelegentu buvo D. Bimba.

KUR RYTOJ?

Ar turi nusiskyręs vietą ryt dienos praleidimui? Kur? Jei matai, kad ne ten nusprendei eiti, kur privalai būti...

Vapsa.

BAUS PIENO TRUSTŲ?

Prokuratoras Swann, su federaliu prokuroru Caffey sako, kad pieno trusto galva Horton galina nubausti...

PASINAUDOKIT ŠIUO PRANEŠIMU

Kuriem yra reikalinga gerų vilmonių materijų vyriškiems ar moteriškiems drabužiams, galite pas mus nusipirkti už labai žemą kainą...

Tėmykite kitas pardavimo dienas aplinkiniuose miesteliuose.

Su pagarba,

Petras Juozapaitis, Kriaučius, Antanas Diržulaitis, Barberys.

PRANESIMAI IŠ KITUR

CHICAGO, ILL. — LDLD. 19 kp. susirinkimas įvyks nedėliją, 25 d. kovo, 8 m., kaip 1:30 val. po pietų, Mildos svetainėje, 3242 So. Halsted St.

PHILADELPHIA, PA. — LDLD. 10 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 22 d. kovo, 7:30 val. vakare, Rusų draugai ir draugės būtinai privalo atsilankyti...

PAJIESKOJIMAI

Pajieškau brolio Jurgio Karmauskio ir sesers, po vyrų dieva Kazlauskienė, gyvena Chicagoje ant Paulin St. Paieina iš Kauno rėd. Raseinių apskr., Kaltinės parap. Pagribų kaimo. Kas apie juos žino, ar jie patys kreipkitės šiuo adresu:

Pajieškau savo giminiocio Antano Petkaus, paieina iš Kauno rėdybos, Raseinių apskr., Mankunų valsčiaus, Didžiųjų sodžiaus. Firmiaus, girleju gyvena Waterbury, Conn., o dabar nežinau kur jisai yra.

A. P. Baltrušaitis, 7801 Donald Ave. N.E., Cleveland, O. (67-69)

Pajieškau savo sesers Magdalenos Ančiukaitės po pirmu vyru Visu-dienio o po antru vyru nežinau. Malonėsite atsisaukti, arba kas žino, praneškite ant šio adresu: Joe Ančiukaitis, 228 W. Camden St., Baltimore, Md. (67-69)

BIRUTĖ

M. PETRAUSKO DVIKATĖ OPERETĖ STATOMA

SUBATOJE, 20 d. KOVO (MARCH), 1920 McCADDIN HALL SVETAINĖJE, BERRY STREET TARPE SO. 2 ir 3 GATV., BROOKLYN, N. Y.

Is nežino tos gražiausios dainos — "Ant marių krašto Palangos miestelyj, Kur gyven mūsų broliai žemaitėliai, Yr' augs tas kalnas Birute vadinats, Žaloms pušelėms visas apsidaintas."

Šioje operetėje bus atvaizduotas anasai istoriškas atsitikimas, kuomet gražia Palangos mergaitė Birutė norėjo paimti sau už žmogų vokiečių mistras, ir kaip gudriai Lietuvos moteris mokojo nuo vokiečių atskratyti; taipgi, kaip anoji kaimo mergelė tapo Lietuvos kunigaikštene. Si originali veikala stato scenoje pagarsėjusi OPERETES DRAUGIJA, dalyvaujanti visam chorui ir įjymiausiems solistams.

BILETAI PO 75c, \$1.00 ir \$1.50.

Parsiduoda "Garso" redakcijoj, pas J. Ambraziejų, 168 Grand St., pas J. Ginkų, 499 Grand St., pas K. Liptukų, "Vienybėj Liet.", 120 Grand St. ir pas visus choro narius. Pradžią 8:30 val. vakare.

Pajieškau Petro Dačiolės, Kauno gub., šiaulių pav., Šedavos parapijos, Gemhogalos kaimo, 4 metai atgal gyvenė Vandergrift, Pa. Kas žino apie jį, malonėkite pranešt ar pats lai atsisaukti. Turiu svarbų reikalą.

J. Svegžda, 669 Grand St., Brooklyn, N. Y. (66-68)

Pajieškau pusbrolių Petro ir Jono Matulionių, Kaurų gub., Aluntos parapijos, Trumponių kaimo. Meldžiu atsisaukti, turiu svarbų reikalą.

E. Matolionytė, 135 Thames St., Brooklyn, N. Y. (68-70)

Pajieškau Adomo Banel, jo 2 brolių, 1900 m. gyvenė Molby, Pa. Meldžiu atsisaukti.

V. Buornat, 619 Whitesboro St., Utica, N. Y. (67-68)

Pajieškau švogerio Mykolo Karnilos, paieina iš Vilniaus gub., Trakų apskr., Zasiū parapijos, sodžiaus Guronių. 5 metai kaip atvažiav į S. V., seniau gyvenė Begbey, o dabar girleju gyvena Ill. valstijoje. Aš apsurejau laiška nuo jo moteries iš Lietuvos ir turiu šiaip svarbių reikalų. Malonėkite atsisaukti arba kas žino, praneškite, už ką būsiu dėkingas.

V. J. Chulada, P. O. Box 896, Lowell, Mass. (67-69)

Aš, Ona Tamašauckienė, pajieškau savo brolio Stanislovo Zenkaičio, iš Lietuvos paieina Suvalkų gub., Vilkaiviškio apskr., kaimo Majoriškių. 7 metai kaip Amerikojė, Girleju gyvena Pa. valstijoje. Jis pats ar kas apie jį žino, malonėkite pranešti šiuo adresu:

Ona Tamašauckienė, 247 Gallagher St., Saginaw, Mich. (67-69)

Pajieškau Baltraus Žiurio, Suvalkų gub., Jozuniškės kaimo nuo Pilviškės. Meldžiu atsisaukti arba žinanti praneškite.

M. Kvetkauskas, 67 Meecker Ave., Brooklyn, N. Y. (67-72)

Pajieškau savo pačios Onos Mažeikičienės, po tėvais Litvinėkės, apie 35 m. amžiaus. Paltikau Lietuvoje. Mačiutuose, Gargždų val., Kretingos apskr. Atvažiavus Amerikon gyvenė po No. 26 E. 21st St., Bayonėj, N. J., dabar girleju gyvenanti Westville, Ill., ar apilinkėje. Meldžiu atsisaukti greitai arba žinančieji praneškite, priešingai bus užvesta byla delei priskyrimo.

Mikolas Mazelkis, Route 2, Box 92, Edgar, Wis. (67-69)

EI, VYRAI, PROGA! Parsiduoda labai pigiai du automobilai: vienas—Reo, 4 cilindrių; kitas — Studebaker, 6 cilindrių. Abudu pirmos klesos stovyj; visi gumai stovi ir dar po 3 ekstra randasi. Kaina 700 dol. Kreipkitės: Chalkis, P. O. Box 415, Great Neck, N. Y. (68-73)

REIKALAUJAME VISOKIAM DARBUI MOLDERIŲ; darbas ilgam laikui su geru užmokesčiu. Vieta randasi 60 mylių atstume nuo New Yorko; pragyvenimas pigus. Pageidaujame lietuvius kreiptis šiuo adresu: JOE KAZLAUSKAS, Kuebler Foundries, Inc., Easton, Pa. (64-69)

Reikalinga moteris apžiūrėti namus ir prosyti drabužius. Darbas dienomis. Kreipkitės pas Mr. Lichtenstein, 527 Grand St., Brooklyn, N. Y. (67-69)

Reikalinga moteris prižiūrėti vieną kėdę ir kambarius. Bus duodama maistas ir kambarys, taipgi šiek-tiek atlyginta pinigais pagal sutikimą. Atsisaukite kad ir iš kito miesto, bus apmokėta kelionės išėso su išlyga, jei pasiliks ant ilgo laiko. A. Werek, 96 Maujer St., Brooklyn, N. Y. (67-69)

LYTIES PAŽINIMAS. Lietuvių kalboj iliustruota ir nu-dėliniais viršeliais knyga, kuri suteikia visas informacijas apie lytį švairiu aprašymu. Prisiųskite \$2.00. Modern Book Co., Dept. G, 32 Union Square, New York City.

Reikalingas kambarys del vienos ypatos. Kas turit malonėkit pranešti šiuo adresu: J. Zemaitis, 66 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (64-68)

JEIGU REIKALINGA kam nors ką nuvežti arba parvežti, "Laisvės" automobilijus visada pasiren-ges tą atlikti labai greitai ir pigiai. Tik paduokit an-trąšą, o patarnavimas už-tikrintas. Adm.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS

Nufotografuoja ir numaluoja visokių paveikslus į vaizdaus spalvoms. Atvaizdu senus ir kraujus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES, 173 Bridge St. C. Brooklyn, N. Y.



KONSERVATORIJA

Liet. Mus. Konser moklas įvairaldėjo, ne tik dainavimo, tao fjos ar piano, bet ir smulkos clarnetto, kornetto, čello ir kitu instrumentų. Dainavimo lekeljos: 10 lekelju, tena savaitėje ar daugiau—\$16.00. Kompozicijos lekeljos taip jau 15 dol. už 10 lekelju. Kitų vleso instrumentų 10 lekelju 13 dol. Pastaba: Mokiniai, kurie lan cysis neustojant nuo spalju mē veslo iki 1 d. birželio, tai pava aryje jlems bus padarytas tokio simlms, kad už lekelju išeto dol. už dainavimą ir kompozici a ir 80c. už kitus instrumentus muika, planą ir t.t. M. PETRAUSKAS, 69 Broadway, So. Boston, Mass Phone 962 W

J. LEVANDAUCKAS GRABORIUS

Su visokiais reikalais kreipkitės šiuo adresu. 272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

LIETUVISKOS NOTOS.



Naujos dainos ant 4 balsų išsmoktinimui notų, 8 lekeljus be molvijo vi vlesms instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50, parduodu už \$1.00. G. A. BARONAS, 6110 Utica Ave., N.E., Cleveland, O.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Paveikslus vestų, šelmų ir pavienių ypatų po dirbu tikrai artistikal; atvaizdu senus ir stmaivus. Kainos nepkeltos Studija s daru subatomlan-dėlomis ir šloki mis dienomis.

MOTIEJUS KICHAS, 27 Bedford Ave., BROOKLYN, N. Y. Farpe North 4-tes ir 5-tes gatvius

Fel. 2320 Greenpoint. J. GARŠVA



Graborius (Undertaker) LAIDUTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsamuoja ir laidoja omiravus ant visokių kapinių.

Paraamdau Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikatynoms ir šiaip pasivažinėjimams. Ofisai: 231 Bedford Ave., 264 Front St Brooklyn, N.Y. C. BROOKLYN, N.Y. Telephone 7867 Main.

Sveikata priguli nuo gerumo dantų. Gydyk savo DANTIS pas gerą LIETUVISKĄ DENTISTĄ. Dantų yra ištraukiami be jokio skausmo. Dvigubos keparatės (caps), geriausi titeliai (bridge) ir visoki kiti darbai padaromi už vidutiniškas kainas. DR. J. LIEBERMAN DENTISTAS, 408-410 So. 2-nd St., BROOKLYN, N.Y. Telephone Stags 1683. Kalbu lietuviškai, rusiškai ir lenkiškai.

NAMAI IR FARMOS. Ant pardavimo mūričiai ir mediniai namai s dideliu pasirinkimu, mažu įkelimu ir priems mausia kaina Brooklyno mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, South Brooklyn ir Central Brooklyn.

Ant pardavimo 200 Farmų su traktorimis ir gyvuliniais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios t mės, prie grūto vandens ir daug kitos apgyventa. Parduodam su mažu įkelimu ir lengvu išmokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 Lorimer Street BROOKLYN, N. Y. Tel. 3929 Stags. Pagal Grand Street

PERSKAITYK TUOJAU! R. G. INGERSOLL'O KNYGA VELNIAS VERTĖ FERDINAND DE SAMOGITIA KAINA 20 CENT Brooklyn, N.Y.

Tuojaus gaukite naują "Laisvės" leidinį SOCIALIZMO BESIVYSTYMAS IŠ MOKSLO Į VEIKIMĄ Parašė KAROLIUS RADEKAS. Tame veikle trumpai, bet reikiškai nušviečia socializmo besivystymas iš utopijos į tvirtai pamatuotą mokslą, o paskiau ir į veikimą tikram-jame gyvenime. Knygelėje peržvelgiama socializmo istorija nuo pat jo paskelbimo K. Markse dėsnuose. Nurodoma, kaip tasai grynas Markso mokslas buvo klustuojamas įvairių pašalinųjų elementų, kurie atkino jį taip, kaip jiems geriau patiko, iškraipydami tikrąją to mokslo mintį. Toliaus nurodoma, kaip kapitalizmo augimas ir jo kova prieš darbininkus privėdė prie žlugimo visus minėtų socializmo reformuotojų įsivaizdinimus ir privertė darbininkų klasę nuo jų atsikratyti. Parodoma, ko išmokio darbininkus pasaulinė karė ir Rusijos revoliucija; kokiū būdu tapo priartinta socialė revoliucija ir kodėl jinai Rusijoje priėmė Tarybų valdžios formą, ir t. t. Šią knygelę būtina turi perskaityti kiekvienas darbininkas, kad įgyti aiškų supratimą apie vystymo socializmo gyvenimam. Knygutės kaina 25c. Gaunama "Laisvės" knygyne, 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

PUIKIAUSIA, MODERNIŠKA "LAISVĖS" SPAUSTUVĖ. Gražiai padaryti smodos darbai patraukia kiekvieno akį. Atskantis paprastumas oridone išuogų oorg atli rengim-pramogy. Todai, draugytėis ir kuopos kada rengiat balios, teatrus, ar šiaip paslinkimimams, viados duokit darbus "Laisvės" spaustuvei. Mes padaroma visokius spaudos darbus gražiai greit ir pigiai. "LAISVĖS" KNYGYNE. Randasi tvairig naudingy knygy, kurias patariamo kiekvienam perskaityti. Kas skaito, tas daugias žino ir tam neretiks prašyti kitų pasiklino. Redakcijos katalo. BROOKLYN, N. Y.

NAMAI IR FARMOS. Ant pardavimo mūričiai ir mediniai namai s dideliu pasirinkimu, mažu įkelimu ir priems mausia kaina Brooklyno mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, South Brooklyn ir Central Brooklyn. Ant pardavimo 200 Farmų su traktorimis ir gyvuliniais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios t mės, prie grūto vandens ir daug kitos apgyventa. Parduodam su mažu įkelimu ir lengvu išmokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 Lorimer Street BROOKLYN, N. Y. Tel. 3929 Stags. Pagal Grand Street